
 

 

 

LANGOSTINO VANNAMEI ENTERO Y COLA 
 

       
 

DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO 

Materia prima: Langostino entero/ cola crudo 
ultracongelado 

Nombre científico: Litopenaeus Vannamei 

Ingredientes: Langostinos (crustáceo), antioxidante  
E223 (sulfito) 

Alérgenos: Contiene crustáceos y sulfitos 

Método de producción: Producto de cría (acuicultura) 
en Méjico 

Almacenamiento/distribución: Cámaras a temperatura 
inferior a -18ºC 

País de origen: Méjico. Vida útil: 24 meses a partir de congelación. 

  

  

INFORMACIÓN NUTRICIONAL (x100 gr) 

Energía: 431 kJ/103 kcal. Proteínas: 22.4 g. Carbohidratos: 0 g. Azúcares: 0 g. 

Grasas: 1.2 g.  Grasas saturadas: 0,2 gr Sal: 0,17 g.  

    

CARACTERÍSTICAS 

Especificaciones organolépticas 

Color: A3. Olor: Característico del langostino Vannamei. 

Sabor: Típico del Langostino Vannamei. Textura: Firme pero no dura. Glaseo: 0% 

Defectos mayores 

Deshidratación Visual: 0% Melanosis: 0% 

Quebrado: 1% Hepatopáncreras reventado: <3% (entero) 

Necrosis moderada<2% Cabeza floja <8% (entero) 

Uniformidad del color 0% Mezcla de colores 0% 

Membrana rota <5% Mudado <2% 

  
 

Defectos menores 

Cabeza roja < 5%  (entero) Cabeza anaranjada<5% (entero) 

Deformes<6% Blandos<6% 

Manchas leve <10%  
 

Máximo total defectos no superará el 15% 
 



 

 

Especificaciones microbiológicas 

Coliformes totales: < 5x102cfu/g. Staphylococcus aureus: < 103cfu/g 

E. coli: < 10 cfu/g Salmonella – Shigella: Ausente en 25 g. 

Listeria monocytogenes: Ausente en 25 g. Vibrio cholera: Ausente en 25 g. 

Vibrio parahaemolyticus: Ausente en 25 g. Aerobios totales: < 105 

Especificaciones químicas 

Residual SO2: <100 ppm Sulfonamidas: <100 ppb Tetraciclinas: < 100 ppb Mercurio: < 0.5 ppm 

Cloranfenicol:  Ausencia Quinolonas: <100 ppb Colorantes: < 2ppb Cadmio: < 0.5 ppm 

Nitrofurano: Ausencia Esteroides: Ausencia Florfenicol: < 100 ppb Plomo: < 0.5 ppm 

Tbvn: <30 mg/100g Ampicilina: <50 ppb Amoxicilina: < 50 ppb  
 

Tallas 

 ENTERO COLAS 

Tallas Pzs/Kg Pzs/Lb 

1 20/30 16/20 

2 30/40 21/25 

3 40/50 26/30 

4 50/60 31/35 

5 60/70 36/40 

6 70/80 41/50 

7 80/100 51/60 

8  61/70 

9  71/80 

10  71/90 

11  91/110 

12  110 up 

Packing Presentación (uds por master x peso neto ud 

Envase primario 
Estuche de cartón sin pañal retractilado 

 
Envase secundario (Master) 
Caja de cartón retractilada. 

Producto 

10x 700 g 

10x800 g 

10x 900 g 

10 x 1 kg 

 6x2 kg 
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